
 

 

 

 

 

Fecha 
Variación 
semanal 

Saldo de 
reserva 

internacional   

La variación semanal está explicada por: 

Cambio en la 
valuación de los 

activos 
internacionales 

del Banco de 
México 

Pago anual de la 
comisión neta 

correspondiente a 
la Línea de Crédito 

Flexible con el 
Fondo Monetario 

Internacional  

Venta de 
dólares de 
Pemex al 
Banco de 
México 

Venta de dólares 
del Fondo Mexicano 
del Petróleo para la 
Estabilización y el 

Desarrollo (FMPED) 
al Banco de México 

Venta de 
dólares del 
Gobierno 
Federal al 
Banco de 
México 

12 ago - 18 ago -379 203,482 -379 0 0 0 0 

19 ago - 25 ago 237 203,719 237 0 0 0 0 

26 ago - 1 sep 528 204,247 528 0 0 0 0 

2 sep - 8 sep -327 203,920 -327 0 0 0 0 

9 sep - 15 sep 258 204,178 258 0 0 0 0 

16 sep - 22 sep -37 204,141 -157 0 0 120 0 

23 sep - 29 sep -373 203,768 -373 0 0 0 0 

30 sep - 6 oct -271 203,497 -271 0 0 0 0 

7 oct - 13 oct 630 204,127 630 0 0 0 0 

14 oct - 20 oct -127 204,000 -200 0 0 73 0 

21 oct - 27 oct  220 204,220 194 0 0 26 0 

28 oct - 3 nov 764 204,984 764 0 0 0 0 

4 nov - 10 nov  278 205,262 239 0 0 39 0 

11 nov - 17 nov 361 205,623 446 -85 0 0 0 

18 nov - 24 nov 655 206,278 419 0 0 236 0 

25 nov - 1 dic 842 207,120 842 0 0 0 0 

2 dic - 8 dic 2,167 209,287 178 0 0 0 1,989 

9 dic - 15 dic 1,601 210,888 1,101 0 500 0 0 

16 dic - 22 dic  621 211,509 342 0 0 279 0 

23 dic - 29 dic  1,253 212,762 603 0 650 0 0 

30 dic - 5 ene -354 212,408 -354 0 0 0 0 

6 ene - 12 ene  315 212,723 315 0 0 0 0 

13 ene - 19 ene 46 212,769 -367 0 243 170 0 

20 ene – 26 ene 118 212,887 118 0 0 0 0 

27 ene – 2 feb 577 213,464 577 0 0 0 0 

3 feb – 9 feb -287 213,177 -287 0 0 0 0 

10 feb – 16 feb -116 213,061 -116 0 0 0 0 

17 feb – 23 feb 418 213,479 238 0 0 180 0 

24 feb – 1 mar 424 213,903 387 0 0 37 0 

Reservas Internacionales, semana del 24 de febrero al 1 de marzo de 

2024 
Próxima publicación: 12 de marzo de 2024  

 
Próxima publicación: 5 de marzo del 2024  

Fuente: GF Base con información del Banco de México.  



 

 

En la semana del 24 de febrero al 1 de marzo, las reservas 

internacionales mostraron un aumento semanal de 424 

millones de dólares, alcanzando máximo histórico y 

ubicándose en 213,903 millones de dólares (Tabla 1, Figura 

1). El aumento de 424 millones de dólares de las reservas 

internacionales está explicado, principalmente, por el 

cambio en la valuación de los activos internacionales del 

Banco de México y por la venta de dólares del Fondo 

Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo 

(FMPED) al Banco de México.  

 

En lo que va del año (tomando en cuenta la semana del 30 

diciembre al 5 de enero), las reservas internacionales, 

acumulan un aumento de 1,141 millones de dólares, 

explicada en 21.30% por las ventas de dólares de Pemex al 

Banco de México, 33.92% por la venta de dólares del Fondo 

Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo 

al Banco de México y 44.79% por el cambio en la valuación 

de los activos internacionales del Banco de México.  
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El presente documento ha sido elaborado por Grupo Financiero BASE para fines EXCLUSIVAMENTE 
INFORMATIVOS y basado en información y datos de fuentes consideradas como fidedignas. Sin 
embargo, Banco Base NO asume responsabilidad alguna por cualquier interpretación, decisión y/o 
uso que cualquier tercero realice con base en la información aquí presentada. La presente 
información pretende ser exclusivamente una herramienta de apoyo y en ningún momento deberá 
ser utilizada por ningún tercero para fines políticos, partidistas y/o cualquier otro fin análogo. 

 

  

Fuente: GF Base con información del Banco de México.  
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Figura 1.  Saldo de reserva internacional al cierre de 

semana 

(millones de dólares)
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